I. **L**ISTA lex est notabilis, quia plures dobitationes in hac materia nullens. Scimus enim quod si pater vel mater promiserit per contractum in scriptis redactum non meliorare, vel meliorare ex causa onerosa, tenetur illud adimplere & pro factis habeantur ipso iure.

¶ **C**ome, quia si promisit non meliorare vestrum ex filiis omniando eum, illum solam meliorare non poteris, sed aliam vel alias. **S**icut Bald. in l. rubra et fin. col. 3. res ipsa utrumque promiserit. **C**de fiduciemissis. **B**artol. in l. **L**atin. 5. in fin. de legat. 3. & in l. **L**atin. 5. dicit final. col. 3. res ipsa. **D**icitus de legat. 1. **A**lexander confit. 56. incipit consideratio verbi faciat. pro quibus est textus in ambient. de rectis fiduciemissis. 5. manifestat, verific. us ergo, coll. 9. & facit ad hoc, quia huiusmodi causa limitarunt partit effectum. **L**et ergo, fide acquirere rerum dom. vnde prohibitus non meliorare vimam perficcam, permittitur in alia, ut volunt iusta predicta, ut plene per Bartol. in dicit. **L**atin. 5. 1. de legat. 3. & in dicit. 5. dicit, final. col. 3. cum aliis de quibus supra. ¶ **P**raterea cuncte licet disponere de rebus suis ad libertum: in quibus est moderator & arbitrio. cap. de seipsum cum concordantia. si auctor ipse sibi impofuit legato, quod io fanorem unius ex filiis non possit, poterit quo ad alios ad quos predicta prohibitory non extendatur. cap. mentis de prefaciemissimis. quod enim non moratur, quare stare prohibetur. **I**. **S**anctiss. **C**. de testam. **I**. **P**recept. **C**. de ius. & alii simil. oportet igitur quod dicatur de omnibus filiis & neponibus quamvis aliquibus videatur, quod ratio prohibitory comprehendat omnes, & ad omnes extendatur: quamuis unus solus fuerit nominatus. arguit. **L**atin. hi. 5. 5. plur. 1. serp. **S**ecunda oppos. **C**. de fiduciemissis. & videatur de mente huius legis cum dicit. ne in qui contrahit defraudetur vel grauatur in sua legitima. Sed quod prius dixi videtur veius. Imparet ergo filii: qui apertus de omnibus dicere potuit: & oboe dixit. **I**. **R**ubraria fide patris.

II. **E**x istis insertur quod si promisit quin non meliorare filium: poterit nepono meliorare: quamvis alias prohibitory facta heredi comprehendit heredem heredit. ut per Bart. in d. **L**atin. 5. 1. in fine. **O**rta 4. 5. dicit fin. col. 3. res ipsa utrum prohibitor alienetur. cogitabas.

III. **V**nus tamen est, quod prohibitus alienante vel meliorare, non potest alienationem vel meliorationem consentire: quia per talen obsecrosum videtur ipse facere gl. & Bart. in res ipsa quae glo in l. **L**atin. pater. 5. libertas de legat. 1. & in l. **L**atin. col. 1. **C**. de patris & in l. **L**atin. 5. **C**. **A**dd. **V**elut. & in l. **L**atin. **f**undens. 5. 2. fide pign. & in glo. **B**ald. in l. **C**. **A**dd. **S**ed etiam de causa. licet **S**alomon contra l. **L**atin. **C**. de patris facta quod vult **B**ald. in l. **Q**uestio 1. 1. **S**ed primo nota. **C**. de fiduciemissis. vbi dicit quod prohibitus alienante per se in perfimant certam: non potest dare occasionem quod alienetur. vte. 1. 5. fin. **f**ide de miffl. de te aliens facta. est glo. in l. **L**atin. quae promisisti.

Palacius **R**om.

¶ **T**extus & ibi moderni fidei verbis. sed quod enim nos posset quis facere per le: si per aliam: ut regula sunt dicit. Si ergo pater promisit non meliorare filium: & magis de bonis communibus vel constantia matrimonio acquisitis, fecit dobitationem eidem filio non potest pater contestare. Si tamen mater de suis bonis volunt fieri filium ipsum meliorare: absque dubio posset quia ex separatis donis sit illatio.

IV.

¶ **S**cripura publica.] Nota calamus in quo requiriuntur scripturae, alios ponit glo. in l. 1. decembris. ab. 6. Speculatoris res de testam. id est. testis abbas in et parte de causa. pra. Iafon in l. padum quod bona fide. **C**. de pacis. Vnde calamus inter exercitos, in quibus requiriuntur scripturae est: cito donatio excedit quingentos solidos: quia insufficiunt alii aliud est, quam quod redigatur in scriptis contumisie iudice, secundum Bart. in l. **M**odestinus. fide de donacionibus, quia ita intelligit l. **S**anctius cum similitud. **C**. de donacionibus. Ad hoc regni que hoc dicis expresse, portas rite de las donaciones. 1. 9. in casa tame o illius legis, vbi pater promisit meliorare vel non meliorare, non reperio quod requiriuntur scripturae, etiam si excederet summa quingentorum aureorum, donec procedatur ad achum do nationis, nisi illa legi sufficeret inductionem.

V.

¶ **R**egulariter tamen scriptura nostra est necessaria, quoniam in exercendis huius parentium habent semper & testes. l. in exercendo. **C**. de fide iustitiae. Ad idem l. padum quod bona fide. **C**. de pat. vbi patrum sine scriptura est validam, & secundam. Scriptura enim fit ad probandum & demonstrandum. **L**eons res. **C**. de precept. **I**. **C**onstruunt. fide pign. **D**oo est ergo curandum quando demonstratur. **L**eons fidei certe perat.

VI.

¶ **F**allit ista regula in casibus cum regularis in præallegatis locis, in quibus requiriuntur scripturae propriæ sicuti gravitatem, ut tradit plenē **S**alomon in dicit. l. padum quod dicitur, in finali verbis. tradidit edam per doctores in præallegatis locis.

VII.

¶ **V**enit semper respondeendi, quod in casu finium legis & l. 17. super eodem. & in omnibus aliis casibus, in quibus requiriuntur scriptura ad sollemnissimum actum, si intercellulæ & effet perdicta, admittetur postea probatio per testes, l. **S**alomon in fin. **C**. de testam. **B**artol. in l. 5. **S**ufficiet per illum ex tempore. fidei honestatis. secundum tab. & in l. **C**. **A**ncipitio. **C**. de fide iustitiae. & ibi Bald. idem Bald. in l. **L**atin. 4. & in l. **L**atin. 5. **C**. de clando. **S**alomon in l. longioribus. **C**. de app. 1. 1. in dicit leg. padum quod bona fide.

VIII.

¶ **S**cripura publica.] Non sufficiat privata, ita quod oportet, quod fieri per tabellionem cum solemnissimis aliis requisitis per glo. in cap. 2. de fide iustitiae. & est ordinatio de Segonia, & in pragmatice fol. 2. 4. 0. per Bald. in l. **C**. **A**pparatus. 2. col. in verbis notariis. C. qui portaveris in pign. ha. & in l. **L**atin. **S**ecunda oppositio. **C**. **S**ecunda per et. & in rubric. **C**. de fide iustitiae fol. 1. **V**erbi fidei dubitantes, nesciunt notariis. & iste est versus calamus in quo re-

D d d 2

quintus

quicunque scriptura additio ad glossam cap. i de confusione fab. 6. in verbo in scripturam, & in l. padum quod bonae fidei, verbi, secundum me, & ibi Bald. C. de patre. spe de inferno ad. 9. refutat. verbi scilicet alii refutat.

X. ³ Si à principio interuenient scriptura, que postea perditam est, sufficit probare perdiditam. Bartol. i. refutat. verbi. viii. tunc mente. C. de se-fibra.

X. ¹ Sed pulchra est dubitatio. Si pater promisit non meliorare in tercia & quinta parte bonorum suorum aliquem ex filiis vel nepotibus, an poterit relinquere quintam pro anima sua, videtur quod sic, per praedicta & per l. 36. infra eod. Si tamco promisit filium meliorare in tercia & quinta, non videtur posse relinquere quintam pro anima.

XI. ¹ Pater qui promisit in favorem vias ex filiis qui tunc maximoniunum continxit non meliorare filios, intelligitur quantum ad præjudicium illius, bene tamen poterit meliorare quantum ad præjudicium aliorum, quia pacta inter pacificentes sunt firmata. vlt. i. 5. l. ff. de padis. nec extenderuntur ad alias personas. L. epis. 5. padum. & ibi Bartol. sed. titul. Lex communitate. C. cond. a. & s. & ibi Bald. C. fine censu vel reliquo glossa & Bartol. in l. 1. scilicet l. 5. qui porto in pagina hab. Bartol. i. veterum. ff. de patre. spc de utraque & pace in fine per Bartol. in l. 5. novi. 5. ante. ff. de patre. Ad idem l. 5. ff. certum penit. vbi stipulatio referitur ad promissum, non autem ad alias personas nisi nominatas. Si tamen pater nos in favore in vias filiorum, sed omnium ad eorum instantiam, promisit neminem ex filiis meliorare, tenetur illud seruare per istam legem.

XII. ¹ Filium in cuius favorem pater promisit alios non meliorare filios, poterit evadere filium meliorare argumentum. i. quod facere. C. de legibus. Bartol. in l. quatuor, ff. de pignor. ad.

XIII. ¹ Filio in cuius favorem pater promisit alios filios meliorare, vita defuncto, tenetur pater pactum seruare in favore hereditis defuncti. eternus notatus in l. 5. padum ff. de probat. Bald. in l. final. subito. refut. modo quart. C. per quis pater. nobis acquis. intellige quando heres est filius, qui conferat eadem persona cum defuncto. scilicet extraneum relinquat heredem. Spc. r. s. de teste. 5. l. verbi. item quod ff. per nos. & de locato. 5. 6. verbi. 7. & de fidei. 5. l. verbi. 3. cogitabili super hoc:

XIV. ¹ An rescocatio meliorationis facta contra hanc legem sit nulla ipso iure, an venias annulanda conditione ex hac lege: vide Bartol. in leg. Tertia. 5. imperator. colamus. i. in fin. verbi. quatuor gloss. de leg. 2.

XV. ¹ Hec lex est coeca testum in l. padum quod dicitur, C. de patre. quem valde commendat Bald. in L. archimedorum. C. 11. se perficiens legem. propterea finem. verbi. veteris quatuor. cuius minister laetus in h. archimedorum. infra de aliis colamus. verbi. quod exten. sit. Scriptum in rubrica de donacionibus inter virium & veterem, col. 36. alias fol.

7. col. 1. in mea repetitione. Salubris fuit & me ante defiderata haec decisio, vt ibi dicitur. Cui postea interfui in curia Tanninum via cum alijs regis consiliariorum, pro qua bene facit cap. i. 5. filii nati, si de fendo fuerit contraria inter denunciandum & agendum. vbi vide Bald. Ad idem cap. i. de arrivis ad mortuorum contraria facit l. veteris. 5. quod si faciat, & l. foliat. ff. de prescriptis verbis. video rogo Paxiam de Coffr. confit. 143. incipit super secunda parola in quarto dabo. & in dicto legi parola quod dicitur ad finem. C. de collatione.

³ Hac lex 2. similiter dicit quod qui ex causa onerosa, poterit amonimij, promisit meliorare filium in tercia & quinta parte bonorum suorum, tenetur hoc adimplere, & si morte preventus non implicatur, habetur pro facto de primo facit cap. i. de donat. pro secundo facit decisio lator. Andi in spec. ritul. de obligacionibus & solariis. vbi concludit quod qui promisit se donatum. Tunc domum, videtur in effe du donat. vide Bartol. l. 5. dimi. 1. column. de leg. l. & in l. pater. 5. dimi. Agrippa de legata 3. Bald. in leg. quer. l. 1. verbi. sequitur in gloss. & verbi. quatuor quod est dicitur. C. de fiduciam in iusta. vide Bartol. in l. iuris gentium ff. de patre. & Paul. confit. 10. 8. fin. colamus. recipit dicti donat. pro quo l. ff. pater. ff. certum pater. alius. ff. ego pecuniam.

³ Addit quod qui promisit donare, tenetur vacuum possidisse tradere. nota. in l. adibus. 5. fin. ff. de donationibus m. idem de eo qui promisit vendere. Bald. in l. 5. C. de patre inter emp. & rend. refut. sed penit. Ad hoc fore legit. lvt. 3. ritul. de donat. L. 15. facit l. ff. conditio. C. de a. emp. & rend. & l. exp. in principiis ff. cod. Satisfacit tamen si constituit se precastio nomine emptoris vel donatoris possidere. gloss. & Bart. in l. ab empius ff. de patre. si constituerit tempore constituti possidet. L. episcop. 5. ff. conductio ff. de acquir. poffit. Bart. Angelus. & alij l. quidam. ff. de rend. Bald. in l. 1. temp. infra dictum. C. de acquir. poffit. Lanfrancus in repetitione, cap. quatuor contra sal. am. in parte regium depositum. & secundum ista intelligit l. quod nos. ff. de acquir. poffit. & l. interdiction. 5. final.

³ Pater qui ex causa onerosa promisit meliorare viam ex filiis, tenetur illud impleere, & si non faciat in vita, habetur pro facto. adeo quod ipse pater non poterit renocare si vivens fecit, vt colligatur ex ista lege sunt principi cum fine. Itaque nec poterit ponitire ex prædictione, vt hic & per Bald. in l. quatuor in fine. C. de transact. nec factum poterit renocare.

³ Promisit aliquid facere restringitur ut que ad tempus mortis. l. & de Bartol. in principiis. ff. de auro & argento legata. nota.

³ Passebas in dies de sa vita.] Id est ipsa iure morte patris donatio sit. Sicut dicimus in Falcatia, que ipso iure refutat legata. l. Placitor. ff. ad legem Falcati. Idem vbi cuimotur legitimis, ipso iure sit repetitio. l. scimus in principiis. C. de iustitia. reglement. Idem est in compensatione quia ipsa iure sit. vt C. de compen. at. Idem de testamento.

eo quod ipso iure sic nullum, vbi filius est praeteritus. I.2. *C. de contrahib.* &c an requiritur partis petitio, vide *Seliger* ad l.1. *filium.*

XXI. *[Sein andas per hec.]* Nota quod sicut melioratio contra prouisionem de non me- liorando, est nulla & non tenet, ut supra primo responso, si haec decisio qui promisit meliorare ante meliorationem factam, habetur ac si me- liorasset, & io ultimo vitz spiritu melioratio- nem se cisset, & est nota decisio, quamvis enim patet qui promisit meliorare, teneretur id fa- cere, sit quidem prout pacta ferendo, & illa que procedunt ex labijs meis non faciam irri- ta, vnde etiam ovidium padum feruendum est, falsoe de iure canonico, cap. 1. de patre, quod tamen promissum censeatur impletum in vici- mo vitz spiritu, nouum quid est.

Cum certum sit quod si pater promisit meliorare filiam, postea decessit filio & filia aequalibus portionibus heredibus instituitur. Si dos filiz promissa erat in majori quantitate, quam sit portio in qua fuit instituta, idcirco non vult filia succedere, sed petet se doceari ab heredibus patris secundum quantitatem promissam, dos non habetur pro constituta victimo vita spiritu, si tantum pater in vita sua in certa quantitate promissa dorare promisit, poterit tamen petere filia ab heredibus patris sed doceari, secundum quantitatem promissam, secundum Partem in l. f. sicut. *ff. solus. matrimon. p. p. Bartet. & Bartet. in l. p. datur. sed. sub. c. d. r. p. Albertam* singularet, qui hoc expesie decidit. *cel. 10. &c.* dicit fore easum in l. f. qui est hiber. & rem scriptum, f. de hiber agnoscendus. facit quod volunt Bald. in l. f. col. 3 in princip. C. de doris primitivis.

Ratio decisionis potest esse in contra-

rium. quia in casu premisso promissio fuit simpliciter facta, in causa autem in quo les loquuntur, fuit promissa ob causam matrimonij vel alia causa operositas in praecedentibus dictum est. voluntas autem patris hoc promittentes prefatur durare & continuari, etiam in ipso vita spiritali, ut cap. *marianus*, de baptismis, traditur per *Barthol.* in dicto *Lipsey* dicitur solito, s. f. *sicut* matrimonium per *I. fiduciam coniugis*, s. *fid. fidei*, & *Laetarem*, s. *penit.* ad. ut. Ex quo infert *Barth* quod si pater stipulatur dotem sibi dati facti donatio, si filia tunc voluerit. Si filia mox autem declarat, non euansifici stipulatio. Immo moriendo videtur velle. Idem dicimus de donatione facta a patre filiofamilias, que a principio efficiatur nec vult, ratione tamen per seimpere voluntatis patris que præsumunt continuitate, in viro morto via spiritali confirmatus, & habet viam reliqui, non spectata hereditatibus aditione, sicut in alijs legatis, quia non est propriè legatum secundum *Sabatini* in *l. 1. lib. C. de Calvario*. Idem videmus in donatione inter virum & viuorem, si plenus dux in repetitione rubr. de donationibus inter virum & viuorem. Sic videtur dicendum in causa huius legis.

⁵ Adiudem facit quod voluit Barral. in l. 1. §.
sec. *castrense solennem*, q. s. de *castrense pecunia*. vbi dicit
quod factum patris initium erga filium, cate-
nus obligabit edes patris, quatenus patres erat
obligatus de necessitate, vt s. de *necessibus & be-
neficiis*, legi s. filium, non tanta l. honoris. §. quod
decreverat in l. 1. s. idem Barral. in l. 1. honoris.

§ 5. Ad idem facit nam heredes ratorum mandatarij & locij tenentur expedire negotia corpora. I heret seqq. § pro facit, l. 1. de heret. nro. l. firm. § fin. ff. de his qui non. usq. non tamen unicarum habet pro consummato.

L E X XXIII. *See 7. II, 6, 6, 6, 5. Recopil.*

Qvando el padre o la madre por contrato entre biuos, o en otra postrimera voluntad fiziere a alguno de sus hijos, o descendientes alguna mejoria del tercio de sus bieoes, que la tal mejoria aya consideracion alio que sus bieoes valieren al tiempo de su muerte, & no al tiempo que se hizo la dicha mejoria.

Que in la tal sejeria sea confederata a lo que
sus benes reducera al tiempo de su muerte.] No-
ta bene hanc legem in hoc, &c vide quæ diximus
super in l. 19. & 20.

*Item mississima. col. 1. C. de mafie refus. unde finis
legitima filiorum debetur secundum tempus
mortis patris. I. cas. querens. C. de mafie refus.
Si & melioratio tero & quæ respectu extraneo-
rum est legitima, respectu filiorum est praileg-
ium. ¶ Intellege quando legitima debetur ex
dopolacione iuri vel redditum: fecas si ratione
debeti ipsius filii, nam runc tempus delicti est
in consideracione. Redd. int. querentem. Cad. leg.
Falsid. dixi supra L 19.*

¶ Intellige secundo, quando melioratio vel
donatio sit simplicitas ex sola patris voluntate,

secus si ex causa onerosa ut datis, nam tunc tempus donationis vel meliorationis inspicitur. Secundum Baldum in *la scriptio*, C. de rebus que in *franc. credit.* & in l. fin. s. fin. penale. *colem.* C. de *ruris rei indic.* & in *la quæsum in fin.* C. de fiduciis. Angel. & alii in *la proprie*, s. hereditatem si de oneris. *reftam.* Angel. *Iacob.* Iudicium. & *Alexand.* in *leg. papalioris hoc modo concepsa.* ff. de *verbis obligat.* *Cynis* in *l. fin. penale. colem.* C. de *pact.* quem alijs fequantur. Bald. & Salvius. in l. quæst. s. C. de *inoff. donis. locis.* de *modis.* & Ancharran. in *rubricis de instrumentis.* *Alexand.* in *l. pudentia in fine.* C. de *collation.* qui omnes dicunt quod si pater assignavit filio legitimam in vita, licet pater possit aliqua bona acquisierit, de illis nihil habebit filius. Ad hoc l. *si ne legitum,* ff. *de auct.* & *argento legitimo* ibi hac demonstratione preffens oonaturum tempus ostendit. Ad idenfif. s. qui in *disponam.* perfc. non facere voluntatem de legitimis 2. vide *Georgium* in *repetit. cap. quæsum pudentiam de pactis.* lib. 6. column. 5. in *prima limitacione.* videoas rogo Bald. in *c. c. M. de confus. 7. serf. & est argumentum. cuius facit festum Barbo. in *rubric.* C. qui ad mortis charta 8. fin. *colem.* vbi cumulat multa familia. quæ videoas per te. vide etiam quæ ego scripsi in dicto cap. per *veltrias.* col. 332. in *notis.* fol. 97. in principio.*

II. *Quod autem dictum est in doatione vel melioratione datis vel causa onerosa: dicas in donatione remuneratoria, quæ statim secundum praesens tempus glossas ambient. unde si parent. C. de *inoff. testem.* Or in *l. fin. donatione.* C. de *collation.* & per *Bartol.* in *l. fin. forte.* ff. *de castris pecul.* & in *l. fin. a fratre.* ff. *de cond. indeb.* & in *l. fin. 5. nec castris.* ff. *de collationis honorario per abb.* in *cap. fin. in fin. of donation.* Ad hoc l. *rum.* ff. *si quid in fraudem pa.* vbi libertus potest donare amicis becumentibus. vide *gloss.* in *l. fin. voluntate.* C. de *data promiss.* & *ibi doctero* & *Angel.* in *l. 2.* s. *credimus.* ff. *si certum petram.* *abb.* *Ana.* & *Mariann.* in *cap. cum in ecclesia corpore de finem.* *doctores* in *l. fin. diverso.* ff. *verbis obligat.* dixi plenissime in dicta rubrica de donationibus inter virum & vxorem, column. 127.*

III. Ex verbis huins l. aliqui audent dicere, quod tercia pars boorum patris est legitima filiorum, in qua vel respectu cuius atrox dirutus tempus mortis patris, ut illo tempore considerent facultates & bona patris, licet alio tempore plus vel minus valuerint, ut in *ambent. nonissima.* C. de *inoff. reftam.* & *ibi l. 1. post aliis. col. 1.* & *Lorenz.* *quæsum.* *ca.* *tunc.* *verificata mortis tempore.* Bald. in *l. fin. que pena.* *patr. prima latitudo.* ff. *de his que sunt fin. vel alieni inv.* Sic etiam dicimus in legitima quæ debetur patrono io bonis liberti. *Lorenz.* 5. fin. & *l. fin. patrissim.* 5. fin. ff. *de bonis liberto.* Similiter in legitima seu quarta quæ debetur filio arrogato. *l. fin. ff. si quid in fraudem.* Confirmata hoc per istam legem quæ solam loquitur in tercia parte bonorum, non de quinque. sensuens per hoc quod quinta quæ potest extraneis relinquere vel donari, ut disponat lex regni *pro legum h. 3. sit. de la mandat.* J. . . . no[n] censetur legitima tercia antea quæ non nisi filii relinquunt potest vel donari, cetero oda est legitima, & ideo circa eam veluti legitimam, attenduntur tempus mortis.

Ex istis inferatur, quod si pater voluntarie assignauit filio legitimam, in vita, & postea assignatur patris facultates, poterit filius pertere legitimam de bonis potest argumentatis: quia quantum ad legitimam, tempus mortis non coecephonis est in consideratione, ut latè per *lesomen in dicta ambent. nonissima.* 3. *column.* C. de *inofficio reftam.* Sc. bene facit ista lex eo modo quo diximus inde dicta contrarium tamen volu. *Lorenz.* *Bart.* in *l. pudentia.* C. de *vallet.* refert Bald. in *l. 2. C. de resuend. huius quæ in *franc. credit.* & in *l. fin. salutem.* 3. C. de *ruris rei indic.* & in *ambent. res qua.* C. *communis de legitimis.* Angel. in *l. papalioris hoc modo concepsa.* ff. *de verbis obligat.* Communis opinio est prima, quod articulus tempus mortis, ut hic dicitur, in tercia, ergo tercia est legitima.*

In coortium facit quia legitima propece, V. est portio à iure taxata. quam vincuque filiorum patet tenetur relinquere, ad cuius consecutioem, si uno relinquatur, competit filio querela inofficioli testamenti, vel sui ageodi ad supplementarum, vel querela inofficioli donationis, vel *l. causa queritur.* & *ambent. nonissima.* C. de *inofficio reftam.* l. *fin. quando.* & *l. fin. adem.* in *l. Papirian.* 5. *querita.* ff. *ad.* & *per secum rur.* C. de *inoff. donationis.* Io tercio vero nulla unpotitur dece filiarum patri relinquente caro omnibus filiis, vel vni vel duobus ex eis. sed ipse potest vni vel duobus aut pluribus ex eis. sed inquit quos ipse voluerit, occi poterunt ex hoc alij filii tanquam in sua legitima grauati reclamare, vel contradicere, quia super hoc oculum à iure est sibi proditum remedium, ergo non est legitima. propterea forte ista lex quantum ad tertium, vocit verbo *majoris*, quæ presupponit titulum iuratiuum donationis seu prælegati, ut colligimus in *fr. l. 26.* vbi *donatio & majoris* ponuntur ut eodem, quasi sine verba synonyma, titulo autem donationis vel prælegati nullus consequitur legitimam, quam patet nec si sit relinquere tenetur, sed potius inflationis titulo. *ambentis* *rciam* de appetit. cog. 5. *alac.* *quæcumque.* *peritum.* Item *majoris* & *legitima.* ponuntur ut diversa, *pro legum tunc de la mandat.* l. 9. & *infr. l. 16.* ergo ooo est legitima, consummata dicitur quod tercia est legitima, respectu extrancorona, quibus relinquunt ooo potest, respectu filiorum est prælegatum, quia vni ex eis potest prælegatum: ut plenius dicimus infra vertic. 18.

LEX XXIV.

Quando el testamento se rompiere, o anulare por causa de pretericion, o exheredacion, en el qual ouiere mejoria de tercio, o quinto, no por esso se rompa, ni meos dexe de valer el dicho tercio & quinto, como si el dicho testamento no se rompiesse.

- I. **S**VMpma fuit hac lex ab ambore, et causa, C. de liberis & pratoribus, vbi multa scribuntur doctores antiqui & recentiores, à quibus originem traxit lex regis sexta partita. titul. 8. l. final. vbi multa transcribit Montadon, que in praestituarum non recto, cum quia ibi video possumus, non quia turpe est aliotum scripta referre, vbi nihil suffit addere possumus, ut inquit Bald. in legge statu, s. de nubibus. intelligo quando iuncta sunt per aliquem, tunc enim illa transibere vel transplantare, potius est laborinum quam subtile. vbi vero ipsa sunt, hunc elegansissimum esse in dicare, quisquis enim quemque disperfa sicut in aliotum cogitatione, quam maximam vim coaceruare posuerit, deinceps his quidem upsum dicere, ut inquit Iseratus in libro de regie vel regis, quem ad Nicocle regem scripsit, ante finem. In qua re priscorum honorum fernandas est, coruorum nomina nullatenus subiecendo, fuit enim parens qui alienis laboribus sibi proficit, coruorum laudes subiecendo; ut inquit Bald. in l. praevio, C. de impuberum & alias subdit. ceterum.... & in praeludio fidei..... malum enim in furore deprehendi, quam mortuum conuictu reddere, ut ait Plinius de naturali Historia in principio.

- II. **S**ed polchrum est inuestigare, quare fuit edita lex, cum tam iure ciuii imperatorum, quam regio, hoc fuerit ante consilium, ut paulo ante dicebamus. Dicebam enim praelegata iura, quod rupto vel nullo testamento ex causa præteritorum vel exheredationis legata debentur, ut hic similiiter dicitur.

- III. **S**ed quia poterat contingere, quod testator habebat duos vel tres filios, vni eorum legauit vel prælegauit tertiam partem bonorum. Alium vel alios viuensaliter insinuit heredes, ille cui tercia bonorum fuit prælegata: dicti testamentum nullum, quia prætermissus, quod posuit, ut Iulianus s. de legat pro. nonne iure prælegati habebit dictam ternam bonorum: lex ita videtur decidere quod sic.

- IV. **V**el pone retento themate, quod testator habet tres filios, duos masculos, & unam feminam, vni filiorum reliqui terciam vel quintam bonorum, & in futurum cum simili cum alio masculo viuensaliter heredem, filiamque prætermissus vel exheredauit, sua dicit testamentum nullum, nonne rupto vel nullo testamento, retinebit filius tertiam iure prælegavit, haec lex videtur dicere quod sic.

V. **V**el senio pone, testator habebat quartum filios, unam feminam & tres masculos, feminae reliquo terciam & quintam partem bonorum, alios duos heredes insinuit viuensalites heredes, quartum prætermissus vel exheredauit, qui agit contra testamentum rupto testamento, vult feminam retinere tertiam & quartam iure prælegavit; & his contenta, vult ad iste statu simili faccedere cum fratribus: per hanc legem videtur quod potest.

VI. **E**xaminemus nunc quamlibet casus positionem per se. & videtur quod prima non sit vera, quia sequeretur absurdum, scilicet quod plus haberet præteritus & taxatus in certa quantitate, quam viuensaliter insinuit, contra legem maximum viuum, s. causas. C. de liberis præter. & authenticis. ut causa appellat. cognit. s. vero.

VII. **I**tem præterius & exheredationis impugnat testamentum cum effecta, ergo non debet ex commodum reportare. I. plinius, s. annib. & Lyrinus, s. si querit liberu, s. de legat, prælegat. facit exp. ex iure regale, iure lib. 6. & multa que ibi cumulant Dyson. **P**raeterea testator legauit animo manuendi idem viuensaliti successione, quod patet: quia alteri applicauit, s. de legat. i. l. quod in rerum, s. si quis possit illud autem quod sit ad diminutionem, non debet augere portionem, s. de legat. i. l. legat a mortuatis. glori. tamen in dicta l. maximum viuum, verba sibi latitia, videtur inclinare, quod subfatuat legatum per dictum ambore, ex causa. idem firmat ibi Paulus de Castro in fine, & Cyriacus dictus athen. ex causa, quod s. Dyson in legisl. 5. ultimo de legat. s. quia nihil est quod repugnat, quare filius cum sit capax talia legari, illud non sustineat. Idem tener Francisc. Arezium de Campo, in libro præterius s. de iustitia rapes, quem ibi retinet Iacob de Iacob. & Angelus in s. fin. column. s. ambore, ut causa de appelli cognit. & Iacobi, Raphaël & Alexand. quem vide in lego 1. l. final. s. de rufiori & populari. Pro quibus videtur textus in hac lege nostra secundum illam causam positionem.

VIII. **C**ommens tamen sententia est in contrario, quam sequitur Bartol. in dicta authenticis. ex causa, & in dicta s. l. legat præterius post mortem s. & Bald. in dicta authenticis ex causa, qui dicit quod est mirandum, quod predicti illustris doctores tenentur coeterum, sequitur Angel. Fulgos. & Alexan. in dicta. I. maxima in ratione. Iacobus in l. plus præterito, Ludovicus. consil. 306. excepto in causa propriae questione, qui dicit illam esse communem opinionem.

¶ Ioseph in dñi. arbitrio. ex parte, & hanc partem crederem hodie de iure veriorem & dictam causam positionem falsam. quia motus Baldi multum concidunt.

- VIII. ¶ Agredo nunc ad tertiam causam positionem, & videatur quod sufficiet non posse, quia filia cui parer relinquit tertiam & quintam bonorum consequitur legitionam, quam de iure canonico non habet necesse fibi relinqueret, ita lo, institutionis: ut cap. Raymondi de testam. & ibi Hostiens. & alio. Intra Fab. in arbitrio non satis. C. de ius officiis testamenti. Bald. in dñi. arbitrio. ex causa. & in l. final. C. semper hereditatem. Alexend. in l. inter cetera. C. de liberis & postib. qui dicit istam esse communem opinionem, pro qua est glossa in dict. arbitrio non satis. Aco. in somma illius sit. gloss. in cap. si pater de testam. lib. 6. hanc de num sequitur Luf. in dict. arbitrio non satis. & hanc sequitur.

- IX. ¶ Prater ea hoc certum est, quod verbum reliquo adieclum vniuersitati bonorum, importat institutionem. I. dñm. in verbis relinquo. & ibi notas Bartoli. f. de testam. mi. & l. quoniam indigem. & ibi Salices. C. de testam. gloss. in l. in his verbis in principio f. de hereditate infus. & in arbitrio. de hereditate & factis, s. si vera nullum, ex verbis relinquo. Secus si adiudicatur certa rei vel quantitati: ut dñi. s. aliud quaque capitulum, juncto s. certam in arbitrio. ut cum se appellat. cognos. ita concidunt Bartoli. Bald. & Angel. in dict. l. huius verbis principiis. f. de vulgaris & pop. quest. 3. & in Langi in principio f. ad Trebel. Canonizat in dict. cap. Raymondi. Salutem in l. quoniam. C. de hereditate. in dict. arbitrio non satis. colam. in. qui dicit quod illa est vera & communis sententia, quicquid dixerit Bald. in dict. l. quoniam. Idem dicit si adiudicabitur verbis, relinquo, certe quorū bonorum vel hereditatis, ut ibi per eum, & refert Bartoli. in dict. l. Centuria. & huc est veritas, quicquid dixerit Montalium in dict. l. g. rit. de la manus. f. de legem in verbis. querere. cuius paulo animo mentionem fecimus.

- X. ¶ Ex illis inferitur, quod filius cui aliquid est relatum in ultima voluntate, non est præteritus, nec habet contra tabulas nec ius dicendi nullum, sed agit ad supplementum. Leonamodo, C. de ius officiis. testam. dicit ibi gloss. quam sequuntur dictores, quod ille testes corrigit in hoc per dict. s. aliud quaque capitulum, per quem debet legitima tunc institutionis relinqui. Sed ut legum correlative existat, potest dici quod dñi. l. emendando, intelligi debet vbi filii relinquirur quora bonorum, que legitimam non ascenderat, quia dicuntur in ea institutis, & non residuo, agit ad supplementum. & hoc probatur in textu ibi, id quod minus proportione legitima reflectum est.

- XI. ¶ Puto ergo quod testator testando inter filios, tenetur relinquare legitimam titulum institutionis, per illa verba, filii mei relinquo ternam & quintam bonorum: videatur titulus institutionis reliquisse, eo quod verbum relinquo adiudicatur vniuersitati vel quorū bonorum. Cum

autem testamentum ex causa præteritionis vel exheredationis rumpanit, quo ad institutionem & infirmetur, videatur quod etiam debeat rumpanit quo ad tertiam bonorum filii reliquam, in qua videatur filia instituta. & sic nullo pacto potest illam titulo prælegari retinere. quoniam ea contenta, velut pars successionis recedere: quia ut paulo ante dicebamus, illud. quod fit ad diminutionem, non debet operari augmentationem.

XII. ¶ Tenetas ergo secundam causam positionem. nam si testator relinquit filio tertiam, & eum simul cum alio instituit hereditatem: quoniam testamento rumpatur ex alterius præteritione, nimirum si consequatur tertiam iure prælegari, quia non videatur in ea institutus, eo quod ultra tertiam fuit simus cum fratre institutus, nec fuit eirelicita ad diminutionem: sicut in alia causa positione, vbi filii relinquit tertiam, & in residuo alios instituit heredes.

XIII. ¶ Per ista patet, quando relictum tertium sit institutio vel legatum, nam si dixi, relinquo filio tertiam, & amplius de ea non feci mentionem, dicitur habere tertiam iure institutionis, quia verbum relinquo est adieclum quorū bonorum. ideo non dicetur præsentita, quia voluntas testatoris debet falsari, vbi verborum significatio uno repugnat. f. de legat. 1. ab eiusdem f. de cond. & demonstrat. l. in his, & sic procedit quod dicit Bald. in dict. l. quoniam. verbo quero si patet. Si autem dixi, relinquo filio tertiam iure prælegati, intelligitur reliquo, si subiunxit, & in residuo eam instituit simul cum alio fratre sun. & hoc propter coadiutoriam mentem defuncti: ut colligitur ex ista lege. secundum hanc secundam causam positionem.

XIV. ¶ Vel pone casum alter & quartu. Testator filius legavit tertiam bonorum, alios duos fratres heredes instituit, & quartum præteriit. rumpitur testamentum ex causa præteritionis, queritur an filia retinebit tertiam iure prælegati. & videatur quod sic, per istam legem, nam verbum lego, licet olim fuerit commune, ut f. de verbis. signif. l. recta legis, postea per sequentem iuris prudentiam vocabula fuerint distincta. & ideo per se habemus titulum de hereditibus instituendis, & per se titulum de legatis. Itaque cum testator vobis fuerit verbo, lego: videtur sensisse legatum. Idem si dixit relinquo tertiam iure legati, se cundum Bald. in dict. l. quoniam. & sic non obstant ea quae superius dicta sunt in tertia causa positione, quia ibi testator vobis fuit verbo relinquo simpliciter sine legati adiunctione. Habebit ergo tertiam iure prælegati. & insuper habebit legitimam titulam intestato, ad quam vocatur simus cum fratribus.

XV. ¶ Nec similiter obstatunt dicta in prima causa positione, quia ibi ad petitionem consideraret præterit, cui fuit relicta tertia bonorum, rumpitur testamentum: vbi autem petentes vel exheredantes testamentum impugnat, non debet ex eo cōmodum ne portare: ut dñi. filii. s. emendando,

etiam, cum finalib. In hac autem causa positi-
one, loquimur vbi alter præteritus impugna-
tur, non ille cui fuerat terra relicta. Hinc est capi-
tae fundamentum, quare ibi non sufficeret
legatum, secundum I. legem p. Bald. & alii ad
d. arbitr. ex causa, quia ille præteritus vel ex-
heredarius cui erat legatum relictum, infingit
testamentum. Ergo lecus est, vbi non ille, sed
alius infringit, & video hanc positionem credo
esse veram, quia potest iuvan anchoritare glos-
sarum, Cyni, Pauli, & aliorum, quos in prima ca-
usa positiones memoramus, qui in futuri
bus terminis tenuerunt hanc conclusionem, v-
bi idemmet melioratus infingebat testa-
mentum.

XVI. *Illa faciunt ad questionem que de facto*
contingit: statu collegij cœetur, quod colle-
gialis vcoiens clausus ianuis, si peras oſtium a-
periri, iniicit vinum de tribus noctibus, modo
collegialis venit clausus ianuis, & petat oſtium
aperiri, socius eius dum videt oſtium apertum,
ingreditur in collegio, dubitatur an etiam so-
cus amittat noctem. videtur quod non, quia
ad eum petitioēm oon fuit oſtium apertum.
Inmo aperto iam oſtio ingreditur. Cogita-

XVII. *Vnum tamen contra superius dicta vege-*
re videatur: quia secundum predicta, plus habet
præteritus & taxatus incerta quantitate, quam
vniuersaliter institutus. contra d. leg. maxime
vnum, s. cum etiam, & hanc, C. de liberu. pro. quod
videtur absurdum, & per consequens non te-
ndendum.

*I*tem testator legani animo dimittendi
devniversalis successio, ex quo alteri applica-
nit, d. l. quid in rebus, s. quia potest de lego. L. ergo
non debet operari augmentum. d. l. leges
maritales. motus sunt Bald. ad d. arbitr. ex causa.
Cogita cu. calol. Potest etiam adduci pro ita
parte let. illa in fine, ibi, Come si d. testamento se
rempligie, nam si testame coram non rumpetur,
tertium solius consequetur filia tunc legati,
ergo rufo testamento non debet amplius con-
sequi. Sed potest responderi, quod verba illa
referuntur ad validitatem tertie & quinta parti
bonorum, non tamen organa ista lex, quia
potest amplius rufo testamento consequi.

XVIII. *E*s pedicidi coſtar, an tertius bonorum
filio relicta, dicatur leguma. dicitur de Seg. in re-
percione L. res ex sententia, plures dixi quod est
legitima, quod intelligo, quando filius conse-
quuntur legitimam suam in tercia ipsa quam pa-
ter sibi reliqua per verbum instruio, vel selin-
quo, quibus verbis indicatur instruio, ut su-
pera dictum est, & dicetur forte infra in L. 27.
tunc enim tercia ipsa dicetur legitima, num quia
per verba institutionem importantia fuit reli-
cta, tunc enim quia extranea relatio vel lega-
ti non potuit, ut supera tactum est. Seorsus quan-
do filius consequitur legitimam ex testamento
vel ab heredate, & ultra legitimam conseque-
tur tertiam iure prælegari, tunc enim non dice-

tur legitima, sed prælegatum, quod patet facere
poteſt alteri ex tunc amponendo ibi in tercia
gramen quod d. volo, ut infra lego... quod
facere non potest, si est legitima, si in prece-
dentiis dictum est. Concludamus igitur,
quod quinta pars bonorum inibi debet non est
legitima, cum extranea relatio posse. tercia
autem tunc dentum est legitima, quando sola
pro legitima relinquatur, quando vero ultra le-
gitima per viam meliorationis est prælega-
tum, & in omnibus naturam legati, vel præle-
gati fortior. Ex quo possunt multa inferri, que in
legitima vel prælegata constituta sunt, que in
legitima locum non habent, que diligenter in-
digator reperi poterit.

*S*ecundum ad illud antea absurdum quod sopra

XIX.

tafactus est, scilicet in versiculo 17, quod taxat

tafactus in certa quantitate plus constequeretur,

posset forsitan respondere, quod ex hoc non se-
quitur absurdum, cum iure permittente conse-
quatur argumentum. *in illi pofdet. J. de aqua, pofſ.*
& L. Gratian, C. de adulti, cum finalib. Videmus
infuper quod emancipatus filius, nil tenet
emancipato conferte, cum venit ad patris suc-
cessioem, confert tamen existenti in potestate.
I. si emancipat, C. de collatione. Sed pone, duo
ac potes, quorum unus est in potestate, alter e-
mancipatus, venient ad successioem aut si
mul cum patruo. Porcio nepotis emancipati
est taxata. ut dicitur. I. si emancipat, tamen isto caſu
patruo emancipatus tenerut conferte non
solus nepoti in potestate, sed emancipato: ve
L. 5. parvulum. si de concub. cum em. At. & ita por-
tio oportet emancipari, quia erat taxata, auge-
tur ex persona alterius fratris existentis in po-
estate. ergo sic in caſo oſtio ratione fratris
præteritus testame coram rumpetur, augetur
porcio alterius taceq. Multo tamen con-
sequuntur quis ex persona alterius, quod ex per-
sona sua consequi potest: ut plenè tradit
L. in d. l. si emancipati, column. 4. Multa etiam
cumulari. Georg. Natis in repetita. cap. quatuor pa-
rum de patr. lib. 6.

*E*n el qual esiere mejoria de tercia, & quinto.]
*P*er illa verba patet quod secunda causa positi-
onis magis conueniat huic legi, pôta si testator
habet filiam & doos filios, filia legitima tertiam
bonorum, & cum in filia heredem in filio cum
alio fratre, aliud præterit, qui præteritus impugnat
testamentum, rite filia dicetur tertiam in
tertiis in meliorationis, quia propriè
dicitur meliorata, ex quo ultra legitimam terci-
am terciam ex voluntate defuncti expellit. In
quarta vero causa positione, non restebit filius
terciam & legitimam, nisi frater præteritus
impugnat testamenrum, ut ibi dictum est, ergo tempore conditum testamento, & ante
impugnationem, non dicatur in ea melioratas.
Cogita.

*I*ntellige nisi ipse filius est meliorario fa-
cto est, impugnet testamentum in quo fuit me-
lioratus. I. cum filio, in principio, & ibi Bald.

de legatis facit i. P. opinione, s. mentione, & s. de officiis
relincom. & l. f. refutacione, & ibi glosf. & Barol. &
alij. s. de parte here. & foro legem l. 3. rit. de las man-
das, l. 12. ¶ Ex eo enim quod quis impugnat,
non debet commodum consequi, ut regula iuris
dicti ad hoc i. filiam, s. mentione, & l. 1. ritus, s. f.
quis ex libera. s. de legatis, prefandis, tenet hoc Bald.
ex dicti. arbitrio ex causa petenti. & fin. solent. refutat.
etiam queritur. Idem Nostre de Die cap. iii. l. Nostre
i. m. f. de causa in Angel. in dicti arbitrio etiam de ap-

pologemata, s. f. in fine colar. 9. Monachorum fore
legem. l. b. 3. rit. de las mandas, l. 9.

¶ Et secundum illa intellige Special. de proce-
sat. s. i. perfice patre.

¶ Quia actione melioramus in tentio & quin-
to agit contra heredem ab interstatu succedente:
tem: vide glossi in l. 1. C. communis de legatis sive Cy-
nami & alias.

¶ Vbi & quo tempore legata possunt peti. XXIII.
6. partit. rit. 9. l. f.

L E X X V.

E L tercio & quinto de mejoria hecho por el testador, no se saque
de las dotes & donaciones propter nupcias, ni de las otras dona-
ciones que los hijos, o descendientes traxeren a colacion, o par-
ticion.

1. **M** Elaboracio tertij vel quinti non deducitur
ex dote vel donatione propter nupcias
vel alijs donationibus antea factis. Ratio huius
fuit, quia una donatio non defalcat per a-
liam, vt l. f. quis fuit s. de collat. bonorum. illa ei-
oim bona a testatore donata discesserunt a pa-
trimonio suo, vt ibi dicunt, & amodo non sunt
sua, ergo de illis nihil est detraheodem, quia
non repetiuntur in eius patrimonio tempore
mortis, vt requirunt leges 19. & 23. supra. Ad
predicta facit l. 3. s. sed virum, s. de minor. vbi dos
filiae, est propriis sua & eius patrimonium. Ad
idem l. P. Temporibus Philadelphiis familia hereditate
melioratio autem intelligitur facta de ho-
nis testatoris meliorantibus, vt est notum, & dicta
lex regni foro legem, rit. de las mandas, l. 9. & supra,
l. 17. Antequam huc lex fuisset condita: ego
hanc conclusionem tempi in rubro de donationi-
bus inter virum & uxorem, col. 227.

II. ¶ Primitus quod illud quod pro dote da-
tor, intercedunt datur animo donandi filie, vel
marito pro filia, & tunc valet donatio, & actio
de dote est solius filie, nec pater in ea habet
communis dolum, puta si filia sola fuit stipularia
patris voluntate, vel ipse pater fuit stipularia
fili filii, vel fuit stipularia filii in vicum casum,
& consequenter videtur io alium casum filie
donalit, & l. f. cum datur, in principio s. f. falso ma-
trimonio, & declarat Barol. in l. p. f. datur, quell.
4. ord. rit. & in tali dote donata, filia habebat or-
dinis heredem, quasi filie fuerit quaslibet licet re-
gulariter fecus, vt declarat Paulinus l. 1. C. de in-
officio donat. sal. 3. & Salvator in l. des a patre. C. f. s. l.
matrim. vide bonam additionem ad Bald. in l. f.
datur, C. de falso cas. adiecta leg.

III. ¶ Aliquando pater dat dotem simpliciter,
nec appetit quod animo donandi, & tunc non
censetur donata, tamen hoc est specialie in do-
te pro filia, etiam iure veteri habebat communi-
onem in actione de dote simul cum patre, &
sic est capax huius actionis. Sed si primotieba-

tur patri etiam relictis liberis, consolidabatur
actio in patrem exclusi liberis secundum
communem opinionem notatam in l. des a pa-
tre proficia. C. f. falso matrim. Sed si patre primotie-
batur, consolidabatur in filiam, sive au-
tem casibus vbi dos est donata vel consolidata
in filiam, si veniebat ad successionem cum fra-
tribus, tam olim, quam bodice, debet ipsam
conferre vt l. f. heret. C. de collat. ita declarat Pauli-
nus l. 1. C. de inofficio donat. sal. 3. Ratio est, quia li-
cer regulariter filies nil conferat, quia omnia
qua acquirit, acquirit patre, eo quod datus Pius
imperator considerauit quod filius in potestate
potest si habere aliquid scilicet dotem, vt l. P.
Temporibus f. familia hereditate. Ideo introduxit quod
illa dos posset conferri: vt l. 1. C. de collat. datur, &
ibi Barol. vbi potest istam rationem, & in l. f. e-
mancipari. C. de collat. & secundum predicta debet intelligi, quod illa lex disponit quod dos
debet ad collationem docit.

¶ Adiuerte tamen quod bodie videtur cot-
recta l. des a patre proficia, C. f. falso matrim. & vi-
deatur referat alteraciones doctorum ibi.
vano te xt. ibi dici, quod si filia familiis decessit
in matrimonio, dos ad patrem revertitur. Ad
idem l. 1. s. quod si patre, l. f. cum similibus, in
quibus dicitur quod actio dous proficia est
communis patris & filie in potestate. Actio au-
tem que est communis patris & filie, per eman-
cipationem consolidatur in filiam. l. 4. inde-
sum, C. de i. r. xxi. ell. & propria eam efficiunt, vt
notam glosf. & declarat in dict. 9. quod si in patre.
Idem si dos conservatur filie emancipata, vt l.
pater filie, s. de existimandis. Sed ita est hodie quod
per contractum matrimonium, filia ex i. patris po-
testare, vt colligunt ex l. f. fori leg. l. b. & in ex-
prefso dicit l. 4. inf. cod. ergo actio dous perfec-
titur, matrimonio contracto consolidatur in filia.

¶ Donaciones propter nupcias.] Sicut enim V.
dos debet duci ad collationem, quando filia
vult

vali patri succedere cum alijs fratribus. ut pa-
lo ante dictum est, ita & filius donationem
propter nupias quam habuit a patre, de cuius
hereditate agitur. ita statuit imperator Leo in
L. lib. 4. C. de collat. habent enim dos & dona-
tio propter nupias, multas couenientias. Sic-
ne enim dos habet tacitam conditionem, si
matrimonium sequatur. *I. f. palam cum fini-
tibus. s. de iure donum.* ita etiam donation propter
nupias promissa a patre, vel ab alio, habebat ta-
citam conditionem, si matrimonium sequatur.
*Glossa s. q. & aliud, recte exequitur iustitia de dona-
tione. Baldus in l. 2. C. de bona qua liberis.* Ratio
vniuersitate est, quia dos & donatio propter nu-
pias, non possunt esse sine matrimonio, sed
bene matrimonium potest esse sine doce. *I. f.
s. recte. Skutellum dos. C. de donationibus ante
nuptias.*

V. Item sicut soluto matrimonio dos reuer-
tur ad donatorem. *I. dos a patre. C. salvo matrimonio.*
ita & donatio propter nupias, secundum
Baldus in dñ. l. 2. Item sicut dos alienari non
potest constante matrimonio: ut *s. & C. de fundo
detali per totum.* ita nec donation propter nu-
pias, ex parte, *s. a me, & ibi Bald. C. ad Pellecian.*
Arg. s. t. n. enibz. de aquila dotum. Item sicut
dos in legitimam remputaret ad quetela ex-
cluisionem, ita & donation propter nupias. *I. quoniam nuptia. C. de moffie, reglemento & ibi las. post
alios in principio.* vbi ponit illas couenientias.
ego similiter posui in repetitione rubri, de do-
nationibus inter virum & uxorem in principio.
vbi multa alia de istis donationibus ante nu-
pias dixi & commulauis.

VI. *Ni de lea etiam donationes que les bijos, et defun-
dentes traxerit a particione.* Primitus quod ali-
quando pater donat filio, non ut filio, hoc est
non monetur pater ad donationem filii a se ipso,
sed propter aliquam eius erga paciem merita.
& sic pater meritorum contemplatione donat
filio: & tunc censetur perinde ac si extraneo
donasset, & censetur res donata, censetur
aduentitia. *glos. & belloris in leg. f. donatione. C. de
collat.* & ideo non confundetur, quia adiutoria
hodie ooo confundentur, ut *I. f. ood. n. per las.*
*ex iustitiae, sollem. 6. n. f. ood. n. & de
ista donatione ooo loquitur ista lex, sed tan-
tum de his quae confundentur.*

VII. Aliquando vero pater donat filio, ut filio
propter amorem filiale, quia filius est, & runc
pater ooo intelliguntur donare, sed in peculum
concedete, etiam si pater vitium verbo dono,
secundum Iacobum in dñ. *anthem. ex testamento,*
*cetero. 4. quia ita intelligit. f. donatione secunda
responso ad stat. vbi ooo fuit facta donation, sed
concessio in peculum, licet ibi appositorum fuit
verbum donare. ad hoc l. quod fratres suos, in fu-
s. f. de aqua. recusa donum. & i. f. de peculio legato.*
& *Iacob pater, s. pater plenior. & ibi glos. & Bald.*
*f. de legato l. vide Bald. in dñ. *anthem. ex testamento.**cetero. 3. recte quatuor capitulo. C. de collatione. &*
Nicolas in Marca. quem refert Bald. in f. dona-*

tionem, red. nisi, qui videtur sentire contrarium.
quia si dicat pater doce obi centum, illud vi-
deatur donare.

VIII. Ad hoc ergo, ut pater intelligatur donare
filio rem, oportet quod eam emittat nomine fi-
lii, & eam filio tradiderit. ut *I. filia cum. C. fami-
lia beneficianda & in l. 2. C. si quis alteri vel fili. cum
dicat, nomine vestro cum in potestate efficiat, e-
merat & tradidit. commixtus Bartol. in lego 1.*
S. nec costruxit, penitentia sollem s. de collat. bonorum.
vbi singulariter differit quando pater simpliciter
donat, an in dubio videatur donare, an in
peculum concedete, vel propter merita dare.
Vide etiam *Bald. in dñ. anthem. ex regimento, re-
lacione 3. recte quatuor capitulo.* vbi agit quando
pater emittit nomine filii, & distinguat, aut pater
facit ex quadam naturali necessitate, ut quia
emittit filio vestimenta, & non ooo intelligitus dona-
re. *I. f. legatum. s. de adi. legari.* aut ex mera li-
beralitate, & runc videtur donare, oportet tam-
en quod donatione confirmetur doceatur
mortis. *I. filia cum.* Intellige tamen quod dicit
Iacob, vbi summi in dubio, & appareat non po-
test ex conjectura, an pater dedi animo donan-
di. Secus tamen si ex quanto & qualitate
donationis, & modo donandi appareat
quod volunt donare, quia runc videtur dona-
re, etiam si non emittit nomine & tradat, ita
videatur de mente Bartol. in dñ. *S. nec costruxit,*
penitentia sollem & Nicolas de Marca. prout refert
in dñ. lego *f. donatione. C. de collatione finali sollem.*
Vel quando merita precesserunt, ut dissimilis
in causa precedenti, secundum *Iacobum* vbi
sopra.

IX. Item scias quod quando pater concedit
filio in peculum, illud quod est in peculio, pro-
prie non conferitur cum fratribus mortuo pa-
tre, sed diuiduntur, quia peculia in patris domi-
nio suotideo eo mortuo diuiduntur sicut aliæ
res ipsius patris. *I. certum. C. familia beneficianda.*
Concede enim in peculum, est permittere a-
liam vlam & administrationem rei, retentio si-
bi dominio. donare autem est abdicare a se in
totum rem que donatur, & eius dominium &
proprietatem in alium transferre, secundum
Iacob in dñ. anthem. ex l. 2.

X. Eo vero casu quo res a patre donatur filio
in potestate, quod runc demum est, vbi eam
eius nomine emit, & eam ei patre, an tam
eo caso mortuo patre debeat cum fratribus
confundere: Est longianct doctores disputatio in
Iacob. 5. final. C. de collat. & in *anthem. ex regem.*
stat. runc. nam dñ. l. 1. dñ. dicit quod dona-
tio simplex non debet cum fratribus confundiri,
nisi in eobus estibus ibi positis, scilicet quando
pater ei pescit, vel propter aequalitatem ser-
uandam. *anthem. ex regimento.* videtur
fons & cataracta, cum dicit quod dos est alio-
rum datorum collatio. Finaliter communis
conclusio est, quod non debet fratribus con-
fundere quo non valet in vita patris, sed post eis
mortem confundantur, ita tunc cōsiderat om-
nes.

nes, & sequitur ibi *Iesu in dicti auctor. column. 5.*
fallit tamen in casibus notatis ibi per gloss. &
doctores. Nec obstat dicti auctor. ex testamento.
quia dictio aliorum est repetitiva similitum.
gloss. in l. *Syntaxis. C. de scris syntaxis.* notatur in
capitulo de repetitione. etiam si adducatur dictio vi-
nusinalis, ut dixit idem *Iesu in leg. penult. C. qui ad-*
mittit. ergo debet intelligi de alijs datis ob can-
sam, ut in donatione propter nuptias, vel quando
pater donat militia vel studiis causa, secun-
daria *deuteris Iesu in leg. col. 2.*

- XI. ¶ Sed opera pretium est videre, an hodie
per istam legem talis donatione debeat conferti,
dicto quod oontra quia non est eius mens inducere
fus nouum, sed referit illud quod ante erat
dispositum, cuius loquitur de donationibus
qua docti solent ad collationem, ut probatur
ibi. *Quae les bries descendentes, &c.* Item verbum,
aliz, est verbum repetituum similitum, ut dictum
est ergo intelligitur de alijs similibus pre-
cedentium, ut quando donatur causa militia
vel studiorum. nam quod datur causa studiorum,
statim valet, quia causa studiorum & dona-
tio equivarunt, secundum gloss. in l. 1. *ff. Soluto*
marrimento Bald. Angel. & alijs in column. antepos.
Bald. in l. 1. donatione. C. de collat. tenet contra. quod
referit *Iesu in dicti auctor. ex testamento column. 5.*
Si tamen donatio simplex fiat filio emancipa-
to, quamin donatio tenet vel. *fus empanatio-*
ne. C. de donationibus. & in donatione. § pater. ff.
ed. & ideo etiam debet conferi secundum *Bartol. in l. 5. nec castrense. column. 2. in fine. ff. de collat. be. Bald. in l. 1. quantum novella. C. de missie. refut.*
in principio. Salutem & alijs in l. 1. vt libera. C. de collat.
Iesu in dicti auctor. ex testamento. column. 5. & 6.
In hoc tamen causa huius legis dispositio non
loquitur per illam dicti rationem, aliz: que est simili-
tudo implicativa, & implicat alias donationes
ob causam, ut dictum est. Nec etiam loqui-
tur ista lex de alijs casibus, in quibus donatio
simplex inter patrem & filium in potestate re-
tinet, qui encomierantur per gloss. & doctores in l. 2.
C. de missie. donationibus. per Bartol. & Iesu. in lego
final. ff. de cond. indeb. & in l. 1. 1. C. de collat. nam
licet in omnibus alijs casibus debetur donatio
cooperari cum fratribus, eo quod statim valet
cum donatur, ut firmat *Alexander in dicti auctor.*
ex testamento. column. 5. & Iesu. column. 6. tunc in illa
causa speciali, vbi fit propter meritam tamen dicta
ratione quia lex ita loquitur de dote & dona-
tione propter nuptias, & de alijs ob causam,
non comprehenduntur simplices donationes.

- XII. ¶ Quando dicatur donatio simplex, quan-
do ob causam, & quando causa erat talis, ad
quam pater poterat cogi vel non. vide latè per
Bartol. in l. 1. 5. nec castrense. ff. de collatione bonorum.
col. 4. 5. & 6.

- XIII. ¶ Si pater donat filio emancipato, non ta-
men emipater rem donatam eius nomine, &
tradidit. an dicatur donatio vel concessio in
peculium. dicetur donatio & statim valet: *vt. l.*
2. refut. 1. C. de missie. donat. nec isto causa potest

intelligi quod pater donando concesserit in
peculium, ut dicebatur in donatione, quia si fi-
lio in potestate quia emancipati non possint
habere peculium. Et si habeant, definit esse: ut
Iesu. C. de missie. refut. & *per la. 1. in dicti auctor.*
ex testamento. column. 7. verific. factum articulus. C.
de collat.

¶ El tercio y quinto de mejoría herbo por el te-
ñor no se saque.] Vult ista lex quod pater habens
duos filios & viam filiam, doceat filiam in re-
stamento, eamque cum fratribus heredem in-
stinet, & vni filiorum tertiam prælegavit, &
quintam bonorum dum filia vult ad successio-
nem admitti patris simul cum fratribus: dote
quam accepserat ad collationem adducit filius
autem cui tercia & quinta reliqua fuerunt, seu
prælegata, petit primo deduci tertiam & quin-
tam, tam deducta dote, quam de alijs bonis re-
statoris, & ad reliqua bona debere pro virili
omnes admitti. sibi contradicit, quantur quid
in his. deciditur per hanc legem quod deduc-
dot non debeat prælegatum tertiam & quintam
partis bonorum deducere, sed de reliquis tantum
rebus que erant in bonis restatoris tempore
mortis. hoc item disponit, si dicatur ad col-
lationem, donatione propter nuptias vel alijs ob
causam, quod de eis non debet tercia & quinta
deduci, ut hic videt.

¶ Pone ergo quod pater habens centum in XV.
bonis dedit 20. in dote, & vni filiorum præ-
legavit tertiam & quintam partem bonorum
suerunt, & omnes tres simul instituti heredem,
deducet filius melioratus de 80. quintam &
tertiam itaque habet nomine tercia & quinta,
38: & aliud quod superest hoc est 42. & 20. que
filia nonnave datis receperat. dividitur aequaliter
inter dictos duos filios & filiam. est part
cuilibet iporum 21. filia ergo ultra dote
consequitur vnum.

¶ Ratio dubitandi in ista lege potuit esse. XVI.
videbatur enim quod tercia & quinta debe-
rent deduci de dote & de alijs donationibus
ob causam, quia debet donatio propter na-
uptias conferti, ut dictum est in precedentibus,
& in legitimam computari, ut l. *quantum novella.*
C. de missie. testamento. Idem de alijs donationi-
bus ob causam, ut lego emundato, 5. impulari,
et nisi. Sed totum quod superest, deducit cu-
misi filiorum legitima, potest pater legare,
& tener legatum ut C. *ff. ad legem. Fals. per ro-*
tum. l. Falsum. 5. in quarta. ff. de missie. refut.
l. quant. novella. & arba. novissime. C. ed.

¶ Pone ergo quod pater, qui habebat cen- XVII.
tam in bonis, filii dedit 20. in dote. & eam
cum aliis fratribus instituit heredem, & extra-
neo vel ecclesiæ legavit, quantum partem bo-
norum, deducetur quinta de omnibus crea-
tum, si filia veniat ad successionem cum fratri-
bus, quia legitimæ filiorum sunt 80. ut fore le-
git. lib. 3. r. r. de la. manda. l. 9. Si filia in parte
sua legitimæ habebit importare 20. que in do-
te accepserat. dicti l. *quantum novella.* ecclesiæ
deducet

deducet 10. nominis quinte partis, quod videtur lex ista contradicere.

XVIII. Item sciens quod si pater vni filiorum praelegavit tertiam & quintam partem bonorum: legitima omnium filiorum quam pater tenet eis necessario relinquere, nullo institu-
tione & pro qua competit quæla in officio testa. & ius agendi ad applemenum: est quod supererit de docta dicta tercia & quinta parte, ut dicitur L. 9. s. de las mend. ergo dicta ratione quia filia habet imputare dorem in legitimam: filius melioratus deducet tertiam & quintam bonorum de omnibus centrum: quod lex ista contradicit.

XIX. Eradeo verum est, quod filia dorem debet imputare in legitimam, quod si pater filium do-
tasset, postea in legitimam cum inducens. Simpli-
citer intelligitur computata dose in legitimam,
secundum Iaco. de Aenea in l. scism. dorem. 5. si pa-
ter. s. filius matrino. Bald. in L. quoniam in priuibus
f. c. de ussif. testa. Paulum in d. L. quoniam ussif.
& ibi laes. Ad hoc I. Lazio. 5. cum pater. & cib. Bart.
s. de lega. 1. & in L. 5. s. f. de collatio. datur. quam
commendat Laderi. Roma. & albericus in l. post do-
tem col. 9. s. filius matrino.

XX. Idem dicentes in dote data à mane vel
auo mater no ad quos regulariter docandi ouos
nob spectat. I. matre. C. de iure dotum ambo res
que. Communita de legari. quia licet mater vel
auus maternus videatur donare. I. mica. 5. acce-
dit. C. de tri ruris alieno. I. s. C. de iure promissione.
& donata inter viros non computantur in le-
gitimam: nisi ex proprie sit dictum. I. s. quoniam. 5.
s. f. C. de ussif. res. tam en quia ista non est dona-
tio simplex, ut ibi datur. sed ob causam matri-
monij. & quia procedit de substantia eius, de
eius hereditate agitur, ideo in legitimam com-
putatur. I. scism. 5. replecionem. C. de ussif. testa. &
laes in dicta I. quoniam ussif.

XXI. Rario decisionis istius legis fuit, quia dos
est ex alieno, v. Pompilio Philadelphus s. semi-
le heretendo athen. Sed quoniam. C. de iure ruris
actione. genet. Bart. in L. 2. 5. si pente. s. de priu. re.
alberico in l. scism. dorem. 5. si pater. s. f. filius
matr. quando unius testator dicit lego tertiam
bonorum meorum, cum huius intelligentia
ex alieno de ducito. I. s. f. legato. 5. 1. s. de verbo.
figi. Ideo per it de dictionem dicta donis solu-
te vel promissione, videatur testator voluntate ter-
tiam debet. Idcirco tertia non debet deduci
de dote, nec de donatione propter nupias.